
i 

RENCANA INDUK PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA 

 

  



ii 

RENCANA INDUK PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  

UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA 

 

 

 

 

Kode Dokumen 01/LPPM-UBSI/2023 

Revisi  - 

Tanggal  23 Agustus 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disusun Oleh, Dikaji Ulang Oleh, Ditetapkan Oleh, 

Ketua LPPM 
Wakil Rektor I Bidang Akademik Rektor 

     Tanggal: 23 Agustus 2023 Tanggal: 6 September 2023 Tanggal: 20 September 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
      Taufik Baidawi, M.Kom 

 
 
 
 
 
 
 
 

    Diah Puspitasari, M.Kom 

 
 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. Ir. Mochamad Wahyudi, MM, 

M.Kom, M.Pd, IPU, ASEAN Eng. 



 
 
 
 
 

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA 
 

NOMOR 229/2.01/UBSI/IX/2023 
 

TENTANG 

 
PENETAPAN RENCANA INDUK PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA 

 
REKTOR UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA, 

 

 
 

Menimbang : a. Bahwa untuk memberikan pedoman sekaligus arahan untuk pelaksanaan 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat di lingkungan Universitas Bina 

Sarana Informatika, dipandang perlu dibuatkan Rencana Induk 

Pengadian Kepada Masyarakat; 

b. Bahwa Rencana Induk Pengabdian kepada Masyarakat dilingkungan 

Universitas Bina Sarana Informatika harus sesuai dengan visi misi 

institusi dan LPPM Universitas Bina Sarana Informatika; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksudkan dalam 

huruf a dan b di atas, perlu diterbitkannya Surat Keputusan Rektor 

tentang Penetapan Rencana Induk Pengabdian Kepada Masyarakat 

Universitas Bina Sarana Informatika. 

Mengingat : 1. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang 

Sistem Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

3. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2012 tentang Kerangka Kualifikasi 

Nasional Indonesia; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik 

Indonesia No 44 tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan 

Tinggi; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 

Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Perguruan Tinggi; 

7. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik 

Indonesia Nomor 732/KPT/I/2018 tentang Izin Penyatuan dan 

Perubahan Bentuk Beberapa Perguruan Tinggi Swasta Menjadi 

Universitas Bina Sarana Informatika di Jakarta yang diselenggarakan 

oleh Yayasan Bina Sarana Informatika; 

8. Peraturan Yayasan Bina Sarana Informatika Nomor: 382/Y-BSI/IX/2019 

tanggal 16 September 2019 tentang Statuta Universitas Bina Sarana 

Informatika; 

9. Keputusan Rektor Universitas Bina Sarana Informatika Nomor 

004/1.01/UBSI/IX/2018 tanggal 21 September 2018 tentang Struktur 

Organisasi dan Tata Kerja Universitas Bina Sarana Informatika. 



 
 
 
 
 

Memperhatikan : Hasil rapat pimpinan tanggal 11 September 2023 di Jakarta. 

 

 
MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : PENETAPAN RENCANA INDUK PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA 

 
Pertama   :  Menetapkan   Rencana   Induk   Pengabdian   kepada   Masyarakat   di 

lingkungan Universitas Bina Sarana Informatika sebagai acuan untuk 

memberikan arahan tentang pentingnya pelaksanaan kegiatan Pengabdian 

kepada Masyarakat yang sesuai visi misi institusi dan visi misi LPPM 

Universitas Bina Sarana Informatika; 

 
Kedua   :  Pelaksana pengabdian kepada masyarakat wajib mengikuti semua prosedur 

pelaksanaan kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat di lingkungan 

Universitas Bina Sarana Informatika; 

 
Ketiga : Keputusan ini berlaku sejak ditetapkan; 

 
Keempat : Apabila ditemukan kekeliruan dikemudian hari, akan dilakukan perbaikan 

sebagaimana mestinya.  
 
 
 
 

Ditetapkan di : Jakarta 

Pada tanggal : 20 September 2023 

Rektor 
 

 
 
 
 
 

Dr. Ir. Mochamad Wahyudi, M.Kom, MM, M.Pd, IPU,ASEAN Eng 
 
 
 
 

Tembusan: 

1. Wakil Rektor 

2. Dekan 

3. Ketua LPPM 

4. Ketua Program Studi 

5. Arsip 



v 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kami panjatkan ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa atas segala rahmat dan 

karunia-Nya sehingga kami dapat menyusun Rencana Induk Pengabdian kepada Masyarakat 

Universitas Bina Sarana Informatika (UBSI). Rencana induk ini disusun sebagai pedoman dan 

arah strategis dalam melaksanakan kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang merupakan 

salah satu Tri Dharma Perguruan Tinggi. 

Pengabdian kepada masyarakat adalah bentuk nyata dari kontribusi UBSI dalam 

memberikan manfaat dan dampak positif bagi masyarakat luas. Melalui rencana induk ini, kami 

berupaya untuk menyusun program-program pengabdian yang relevan dan berkelanjutan, 

sesuai dengan kebutuhan dan potensi masyarakat. Universitas Bina Sarana Informatika juga 

berkomitmen untuk melibatkan seluruh civitas akademika UBSI dalam setiap kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat, guna menciptakan sinergi yang kuat antara dunia akademik 

dan masyarakat. 

Penyusunan rencana induk pengabdian kepada masyarakat tidak terlepas dari dukungan 

berbagai pihak. Oleh karena itu, kami mengucapkan terima kasih kepada seluruh pihak yang 

telah memberikan kontribusi dan masukan dalam proses penyusunan rencana ini. Harapan 

kami, rencana induk pengabdian kepada masyarakat ini dapat menjadi acuan bagi pelaksanaan 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat di lingkungan UBSI, serta memberikan dampak 

positif yang nyata bagi masyarakat. 

Akhir kata, kami berharap rencana induk pengabdian kepada masyarakat ini dapat 

diimplementasikan dengan baik dan mampu mencapai tujuan yang diharapkan. Semoga Tuhan 

Yang Maha Esa senantiasa memberikan bimbingan dan kekuatan kepada kita semua dalam 

melaksanakan setiap langkah pengabdian kepada masyarakat ini. 

 

 

Jakarta, 23 Agustus 2023 

Ketua LPPM 

 

 

 

 

Dr. Taufik Baidawi, M.Kom 

 

 

 

 

 



vi 

DAFTAR ISI 

 

 
LEMBAR PENGESAHAN ................................................................................................  ii 

SK RIP  ..............................................................................................................................  iii 

KATA PENGANTAR .........................................................................................................  v 

DAFTAR ISI .......................................................................................................................  vi 

BAB I PENDAHULUAN ................................................................................................  1 

 1.1. Latar Belakang ...............................................................................................  1 

 1.2. Landasan Hukum ...........................................................................................  2 

BAB II LANDASAN PENGEMBANGAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 3 

2.1. Visi dan Misi Universitas Bina Sarana Informatika ......................................  3 

2.2. Visi dan Misi Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat Universitas 

Bina Sarana Informatika ................................................................................  4 

2.3. Analisis Situasi ..............................................................................................  4 

2.4. Analisis SWOT ..............................................................................................  5 

BAB III GARIS BESAR RENCANA INDUK PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 7 

3.1. Tujuan Pengabdian kepada Masyarakat ........................................................  7 

3.2. Sasaran Pengabdian kepada Masyarakat .......................................................  7 

3.3. Strategi Pengabdian kepada Masyarakat .......................................................  8 

3.4. Arah Kebijakan Pengabdian kepada Masyarakat ..........................................  8 

3.5. Arah dan Fokus Pengabdian Kepada Masyarakat .........................................  9 

BAB IV PROGRAM STRATEGIS DAN INDIKATOR KINERJA ..................................  12 

4.1. Program Strategis ..........................................................................................  12 

4.2. Indikator Kinerja ............................................................................................  12 



1 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1. Latar Belakang 

Pengabdian kepada masyarakat merupakan salah satu dari Tri Dharma Perguruan 

Tinggi, yang selain pendidikan dan penelitian, menjadi kewajiban bagi setiap perguruan tinggi 

di Indonesia. Universitas Bina Sarana Informatika (UBSI), sebagai institusi pendidikan tinggi 

yang berkomitmen untuk berkontribusi dalam pembangunan masyarakat, memiliki tanggung 

jawab besar dalam melaksanakan kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang bermanfaat 

bagi masyarakat luas. 

Perkembangan teknologi informasi yang pesat serta perubahan sosial yang dinamis 

menuntut perguruan tinggi untuk lebih responsif dan inovatif dalam menyusun program 

pengabdian kepada masyarakat. UBSI, dengan keunggulannya di bidang teknologi informasi, 

memiliki potensi besar untuk memberikan kontribusi nyata dalam memajukan masyarakat 

melalui penerapan ilmu pengetahuan dan teknologi. 

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat di UBSI dirancang untuk menjawab berbagai 

permasalahan sosial, ekonomi, dan budaya yang dihadapi oleh masyarakat. Melalui program-

program yang terstruktur dan berkelanjutan, UBSI berupaya meningkatkan kualitas hidup 

masyarakat, memperkuat kemampuan dan keterampilan mereka, serta mendorong partisipasi 

aktif dalam pembangunan. 

Rencana Induk Pengabdian kepada Masyarakat UBSI disusun dengan tujuan 

memberikan arah yang jelas dan sistematis bagi pelaksanaan program-program pengabdian 

kepada masyarakat. Rencana ini mengidentifikasi prioritas-prioritas utama, strategi 

pelaksanaan, serta indikator keberhasilan yang akan dicapai. Dengan adanya rencana induk ini, 

diharapkan kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang dilakukan oleh UBSI dapat lebih 

terarah, efektif, dan memberikan dampak positif yang signifikan. 

Sebagai institusi yang berkomitmen terhadap pembangunan berkelanjutan, UBSI juga 

berusaha menyelaraskan program pengabdian kepada masyarakat dengan tujuan pembangunan 

berkelanjutan (Sustainable Development Goals/SDGs) yang dicanangkan oleh Perserikatan 

Bangsa-Bangsa (PBB). Dengan demikian, UBSI tidak hanya berperan dalam skala lokal dan 

nasional, tetapi juga berkontribusi dalam agenda global untuk menciptakan dunia yang lebih 

baik. 

 



2 

Dalam pelaksanaan rencana induk ini, partisipasi aktif dari seluruh civitas akademika, 

termasuk dosen, mahasiswa, dan tenaga kependidikan, sangat diharapkan. Kolaborasi dengan 

berbagai pihak, baik pemerintah, swasta, maupun organisasi masyarakat, juga menjadi kunci 

sukses dalam mencapai tujuan pengabdian kepada masyarakat. 

Dengan latar belakang ini, UBSI siap melangkah maju dalam melaksanakan program-

program pengabdian kepada masyarakat yang inovatif, berkelanjutan, dan berdampak positif, 

demi terciptanya masyarakat yang lebih sejahtera dan berdaya saing. 

 
1.2. Landasan Hukum 

Landasan hukum dalam penyusunan rencana induk pengabdian kepada masyarakat ini, 

adalah: 

1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional  

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi  

3. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 44 

Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi  

4. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 

tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi  

5. Statuta Universitas Bina Sarana Informatika 

6. Rencana Strategis Universitas Bina Sarana Informatika 2019 

7. Rencana Induk Pengembangan Universitas Bina Sarana Informatika 2018-2033 

 

  



3 

BAB II 

LANDASAN PENGEMBANGAN 

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

 

2.1 Visi dan Misi Universitas Bina Sarana Informatika 

Visi yang ingin dicapai oleh Universitas Bina Sarana Informatika sampai dengan 

tahun 2033 adalah menjadi universitas unggul di bidang ekonomi kreastif. 

Misi Universitas Bina Sarana Informatika sebagai berikut: 

1. Menyelenggarakan program pendidikan akademik dan vokasi yang mendukung ekonomi 

kreatif. 

2. Menyelenggarakan penelitian berkualitas. 

3. Menyelenggarakan pengabdian masyarakat dalam rangka meningkatkan kualitas sumber 

daya manusia. 

4. Mengelola universitas secara mandiri dengan tata kelola yang baik melalui pengembangan 

kelembagaan yang berorientasi pada mutu. 

5. Memperluas jejaring kerjasama dengan pemerintah, dunia industri dan usaha baik di dalam 

negeri dan luar negeri. 

Tujuan Universitas Bina Sarana Informatika adalah: 

1. Menghasilkan lulusan yang memiliki kemampuan dalam mengembangkan, 

mengimplementasikan dan menyebarkan teknologi di bidang ekonomi kreatif 

2. Menghasilkan lulusan yang berkompeten, kreatif, inovatif, kompetitif dan berakhlak mulia 

3. Menghasilkan penelitian dan karya ilmiah yang diakui pada tingkat nasional dan 

internasional 

4. Terwujudnya kegiatan pengabdian dan pemberdayaan masyarakat yang mendorong 

pengembangan potensi sumber daya manusia untuk mewujudkan kesejahteraan 

masyarakat. 

5. Menghasilkan suasana akademik yang mendukung bakat, minat, dan kreativitas dalam 

rangka menunjang pengembangan ekonomi kreatif. 

6. Menghasilkan tata kelola universitas yang baik. 

7. Terwujudnya kerjasama dengan pemerintah, dunia industri dan usaha baik di dalam negeri 

dan luar negeri. 

 



4 

2.2 Visi dan Misi Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat Universitas Bina 

Sarana Informatika 

Visi Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Bina Sarana 

Informatika adalah “Menjadi lembaga yang berperan aktif menumbuh kembangkan budaya 

meneliti dalam skala nasional maupun internasional serta budaya peduli terhadap masyarakat”. 

Misi Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Bina Sarana 

Informatika, yaitu: 

1. Menumbuhkan inovasi dan kretifitas bagi civitas akademika dalam bentuk wujud nyata 

yang dapat diimplementasikan dan bermanfaat untuk masyarakat. 

2. Menjadi fasilitator bagi peneliti untuk menyampaikan hasil penelitian melalui seminar 

dan jurnal maupun hibah penelitian dan pengabdian masyarakat. 

3. Meningkatkan kepedulian terhadap masyarakat dalam bentuk kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat. 

 

2.3 Analisis Situasi 

Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LPPM) Universitas Bina 

Sarana Informatika merupakan unsur penunjang akademik yang melaksanakan sebagian tugas 

pokok dan fungsi di bidang penelitian dan pengabdian kepada masyarakat. 

 

     

 

KETUA LEMBAGA
PENELITIAN DAN

PENGEMBANGAN KEPADA
MASYARAKAT

Pusat
Penelitian      

Pusat

Pengabdian 

Kepada

Masyarakat      

Pusat
Publikasi 

Ilmiah      

Sentra
HKI      

Pusat
Studi      

Unit
LPPM PSDKU      

 

Gambar 1. Struktur Organiasasi LPPM 

 

 Dosen tetap UBSI berjumlah 1.175 orang dengan kualifikasi pendidikan yaitu 27 orang 

berpendidikan S3, dan 1.148 orang berpendidikan S2, seperti yang ditunjukkan pada gambar 2. 



5 

 

Gambar 2. Profil Dosen Berdasarkan Pendidikan 

 

Gambar 3 menunjukkan profil dosen dengan jabatan fungsional Guru Besar sebanyak 1 

orang, Lektor Kepala sebanyak 3 orang, Lektor sebanyak 553 orang dan Asisten Ahli sebanyak 

460 orang, dan 1.030 orang (51,8%) masih sebagai tenaga pengajar 

 

Gambar 3. Profil Dosen Berdasarkan Jabatan Fungsional 

 

2.4 Analisis SWOT 

Evaluasi pengabdian kepada masyarakat dilakukan menggunakan analisis SWOT 

(Strength, Weakness, Opportunity, Threat) dalam pengembangan LPPM Universitas Bina 

Sarana Informatika sebagaimana diuraikan sebagai berikut. 

1. Kekuatan (Strengths) 

a. Civitas akademika Universitas Bina Sarana Informatika memiliki komitmen yang 

tinggi untuk melakukan pengabdian kepadamasyarakat. 

b. Sumber daya yang kompeten dalam bidang masing-masing sehingga mampu 

2%

98%

Pendidikan S3 Pendidikan S2

1 3

553

460

158

Guru Besar Lektor Kepala Lektor Asisten Ahli Tenaga Pengajar



6 

menunjang pelaksanan pengabdian kepada masyarakat. 

c. Koordinasi dan kerjasama yang maksimal antara dosen dan mahasiswa dalam 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat. 

d. Memiliki disiplin ilmu yang bervariasi, baik sosial humaniora maupun saintek 

sehingga berkontribusi pada penyelesaian berbagai masalah melalui pengabdian 

kepada masyarakat. 

e. Pelaksanaan kegiatan pengabdian kepada masyarakat sudah terarah secara sistematis. 

2. Kelemahan (Weaknesses) 

a. Serapan pendanaan eksternal masih rendah. 

b. Kuantitas kemitraan pelaksanaan pengabdian masyarakat masih sedikit. 

c. Program pengabdian kepada masyarakat masih terbatas jangkauannya dan belum 

merata ke seluruh wilayah yang membutuhkan. 

d. Dosen dan mahasiswa kesulitan dalam mengatur waktu antara kegiatan akademik 

dan pengabdian kepada masyarakat. 

3. Kesempatan (Opportunity) 

a. Tersedianya dana hibah untuk program pengabdian kepada masyarakat baik internal 

maupun eksternal. 

b. Kesempatan kerjasama dan kemitraan antara perguruan tinggi dengan instansi dalam 

dan luar negeri semakin luas. 

c. Mempraktekkan bidang keilmuan dan kepakaran bagi kepentingan masyarakat luas. 

d. Mengembangkan wawasan/wacana dosen dan mahasiswa dalam melaksanakan 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat. 

e. Kesadaran sosial masyarakat yang semakin tinggi memberikan peluang untuk 

mendapatkan dukungan dan partisipasi lebih luas dalam program pengabdian kepada 

masyarakat. 

f. Banyak perusahaan yang memiliki program Corporate Social Responsibility (CSR) 

yang bisa menjadi mitra dalam pengabdian kepada masyarakat 

4. Tantangan (Threats) 

a. Ketatnya persaingan dalam mendapatkan dana pengabdian kepada masyarakat dari 

eksternal. 

b. Tidak semua masyarakat menerima atau mendukung program pengabdian kepada 

masyarakat yang dilakukan, terutama jika tidak sesuai dengan kebutuhan. 

c. Kurangnya tingkat kepercayaan stakeholders terhadap pengabdian kepada masyarakat 

yang dilaksanakan. 



7 

BAB III 

GARIS BESAR RENCANA INDUK PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT 

 

Penyusunan Rencana Induk Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Bina Sarana 

Informatika (UBSI) untuk 5 tahun ke depan dilakukan dengan mempertimbangkan faktor internal 

(kekuatan dan kelemahan) dan eksternal (peluang dan tantangan), ketersediaan sumber daya, 

serta dinamika akademis yang berkembang secara nasional maupun internasional. UBSI 

berusaha secara berkelanjutan meningkatkan pemerataan pengabdian kepada masyarakat, 

memperluas akses pengabdian kepada masyarakat yang bertujuan untuk meningkatkan daya 

saing UBSI di bidang pengabdian kepada masyarakat baik tingkat nasional maupun 

internasional. 

 

3.1. Tujuan Pengabdian kepada Masyarakat 

Tujuan pengabdian kepada masyarakat Universitas Bina Sarana Informatika adalah: 

1. Meningkatkan koordinasi dan kerjasama dari berbagai unit Universitas Bina Sarana 

Informatika dalam perencanaan dan pelaksanaan kegiatan pengabdian kepada masyarakat. 

2. Meningkatkan kualitas dan kuantitas pengabdian kepada masyarakat dan publikasi karya 

ilmiah dosen melalui dukungan dan pelatihan untuk memperoleh hibah pengabdian kepada 

masyarakat. 

3. Meningkatkan dukungan sarana dan prasarana yang dapat menunjang kegiatan pengabdian 

kepada masyarakat. 

4. Melibatkan mahasiswa pada kegiatan pengabdian kepada masyarakat bersama dosen. 

 

3.2. Sasaran Pengabdian kepada Masyarakat 

Sasaran pelaksanaan pengabdian kepada masyarakat di Universitas Bina Sarana 

Informatika: 

1. Meningkatnya koordinasi dan kerjasama dari berbagai unit Universitas Bina Sarana 

Informatika dalam perencanaan dan pelaksanaan kegiatan pengabdian kepada masyarakat. 

2. Meningkatnya kualitas dan kuantitas pengabdian kepada masyarakat dan publikasi karya 

ilmiah dosen melalui dukungan dan pelatihan untuk memperoleh hibah pengabdian kepada 

masyarakat. 

3. Meningkatnya kerja sama (kemitraan) dengan berbagai instansi pemerintah,dunia usaha dan 



8 

masyarakat dalam penguasaan, pemanfaatan hasil penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat, dan pengembangan ilmu pengetahuan dan teknologi untuk dapat 

memberdayakan masyarakat dalam berbagai bidang.  

 

3.3. Strategi Pengabdian kepada Masyarakat 

LPPM Universitas Bina Sarana Informatika merupakan lembaga yang mengelola 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat di Universitas Bina Sarana Informatika berupa 

pengabdian kepada masyarakat internal maupun pengabdian masyarakat yang berasal dari 

eksternal. Dalam konteks kegiatan pengabdian kepada masyarakat, LPPM Universitas Bina 

Sarana Informatika merupakan unit pelaksana yang bertugas melaksanakan, 

mengkoordinasikan, memantau, dan menilai/mengevaluasi pelaksanaan kegiatan pengabdian 

kepada masyarakat agar dapat terlaksana sesuai dengan pedoman yang ditetapkan dan berfokus 

pada kebutuhan masyarakat. 

Strategi yang dilakukan oleh LPPM Universitas Bina Sarana Informatika dalam 

rangka menjalankan peran pengelolaan pengabdian kepada masyarakat agar optimal sebagai 

berikut: 

1. Menyelenggarakan sosialisasi, workshop dan bimbingan teknis untuk dosen guna 

meningkatkan kompetensi dalam melaksanakan pengabdian kepada masyarakat 

2. Memperluas jaringan kerjasama kemitraan pengabdian kepada masyarakat 

3. Meningkatkan kualitas pengabdian kepada masyarakat sesuai kebutuhan masyarakat dan 

bidang ilmu pelaksana pengabdian kepada masyarakat 

4. Penguatan tata kelola kelembagaan. 

 

3.4. Arah Kebijakan Pengabdian kepada Masyarakat 

Pengabdian kepada masyarakat merupakan sekuensial dari pendidikan dan penelitian 

yang terikat dalam tridharma perguruan tinggi, secara filosofis pengabdian kepada masyarakat 

merupakan wujud konkrit dari penerapan ilmu yang bersifat siklus atau umpan balik sehingga 

jika pengabdian kepada masyarakat dilaksanakan dengan baik, benar, sistematis dan konsisten 

maka hasil  yang  didapat  bukan  hanya  memberdayakan dan memandirikan masyarakat serta 

menguatkan daya saing bangsa tetapi akan semakin membangun dan  menguatkan pendidikan 

dan penelitian. 

Pengabdian kepada masyarakat Universitas Bina Sarana Informatika mengacu pada 

statuta terkait kegiatan pengabdian kepada masyarakat: 

1. Pengabdian kepada masyarakat merupakan kegiatan sivitas akademika Universitas Bina 



9 

Sarana Informatika dalam mengamalkan dan membudayakan ilrnu pengetahuan dan/ 

atau teknologi-melalui pemberdayaan masyarakat, pengembangan industri, jasa, dan 

wilayah untuk meningkatkan kesejahteraan masyarakat dan mencerdaskan kehidupan 

bangsa. 

2. Pengabdian kepada masyarakat bertujuan untuk menerapkan hasil pendidikan dan/ atau 

hasil penelitian. 

3. Pengabdian kepada masyarakat dilakukan dalam berbagai bentuk kegiatan sesuai dengan 

keahlian dan kondisi sosial masyarakat. 

4. Pengabdian kepada masyarakat dilaksanakan oleh sivitas akademika Universitas Bina 

Sarana Informatika baik kelompok maupun perorangan dan dapat melibatkan tenaga 

kependidikan. 

5. Hasil pengabdian kepada masyarakat dapat dimanfaatkan untuk pengayaan 

pembelajaran dan penelitian. 

6. Hasil pengabdian kepada masyarakat dipublikasikan dalam media yang mudah diakses 

oleh masyarakat. 

7. Pengabdian kepada masyarakat dilaksanakan dan dikoordinasikan oleh Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LPPM). 

 

3.5. Arah dan Fokus Pengabdian Kepada Masyarakat 

Arah Pengabdian Kepada Masyarakat di Universitas Bina Sarana Informatika adalah: 

1. Pemberdayaan Ekonomi Masyarakat 

a. Meningkatkan keterampilan dan pengetahuan masyarakat dalam bidang teknologi 

informasi dan komunikasi. 

b. Mendukung pengembangan UMKM (Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah) dengan 

memberikan pelatihan manajemen dan pemasaran digital. 

c. Membantu masyarakat dalam memanfaatkan teknologi untuk meningkatkan 

produktivitas dan daya saing ekonomi. 

2. Peningkatan Kualitas Pendidikan 

a. Melaksanakan program literasi digital untuk siswa dan guru di sekolah-sekolah. 

b. Mengadakan pelatihan untuk guru dalam penggunaan teknologi pendidikan. 

c. Membantu sekolah-sekolah dalam pengembangan kurikulum yang berbasis teknologi 

informasi. 

 



10 

3. Kesehatan dan Lingkungan 

a. Mengadakan program penyuluhan kesehatan masyarakat mengenai pentingnya 

kesehatan digital dan keamanan data. 

b. Melaksanakan kegiatan lingkungan seperti penanaman pohon dan kampanye 

kebersihan lingkungan berbasis digital. 

c. Mengembangkan aplikasi atau sistem informasi untuk mendukung pelayanan 

kesehatan masyarakat. 

4. Inovasi Sosial dan Teknologi 

a. Mendorong inovasi teknologi yang dapat memberikan solusi bagi permasalahan sosial 

di masyarakat. 

b. Mendukung pengembangan start-up yang berfokus pada social impact. 

c. Mengadakan kompetisi inovasi teknologi untuk menyelesaikan isu-isu sosial. 

5. Pemberdayaan Pemuda 

a. Memberikan pelatihan keterampilan digital kepada pemuda untuk meningkatkan daya 

saing di dunia kerja. 

b. Mendukung program-program wirausaha pemuda yang berbasis teknologi. 

c. Mengembangkan komunitas digital yang aktif dalam mengembangkan potensi 

pemuda. 

Fokus Pengabdian Kepada Masyarakat di UBSI 

1. Pelatihan dan Workshop 

a. Mengadakan pelatihan keterampilan teknologi seperti coding, desain grafis, dan 

pengembangan aplikasi. 

b. Workshop manajemen bisnis digital dan pemasaran online untuk UMKM. 

2. Pendampingan dan Konsultasi 

a. Memberikan pendampingan kepada UMKM dalam mengimplementasikan teknologi 

digital. 

b. Konsultasi gratis untuk pengembangan usaha berbasis teknologi. 

3. Pengembangan Aplikasi dan Sistem Informasi 

a. Membuat aplikasi yang dapat membantu masyarakat dalam mengakses informasi 

kesehatan, pendidikan, dan ekonomi. 

b. Mengembangkan sistem informasi untuk meningkatkan efisiensi pelayanan publik. 

4. Penelitian  

a. Melakukan penelitian yang bertujuan untuk menemukan solusi praktis atas 



11 

permasalahan yang dihadapi oleh masyarakat. 

b. Kolaborasi dengan instansi pemerintah dan swasta dalam penelitian dan 

pengembangan teknologi yang bermanfaat bagi masyarakat. 

5. Komunitas dan Jejaring 

a. Membentuk komunitas-komunitas berbasis teknologi yang dapat saling mendukung 

dalam mengembangkan keterampilan dan pengetahuan. 

b. Membangun jejaring dengan berbagai pihak untuk memperluas jangkauan dan dampak 

pengabdian kepada masyarakat. 

c. Dengan arah dan fokus ini, diharapkan UBSI dapat memberikan kontribusi nyata bagi 

masyarakat dan membantu dalam pengembangan masyarakat yang berbasis teknologi 

dan informasi. 

 

 

 

  



12 

BAB IV 

PROGRAM STRATEGIS DAN INDIKATOR KINERJA 

 

4.1. Program Strategis  

Program strategis pengabdian kepada masyarakat: 

1. Pelatihan manajemen bisnis, pemasaran digital, dan keuangan bagi pelaku UMKM untuk 

meningkatkan daya saing 

2. Memberikan pelatihan dasar komputer, internet, dan aplikasi produktivitas bagi 

masyarakat umum 

3. Mengadakan kampanye literasi digital untuk meningkatkan pemahaman dan penggunaan 

teknologi di kalangan masyarakat 

4. Mengajak masyarakat untuk berpartisipasi dalam program bank sampah untuk mengelola 

dan mendaur ulang sampah rumah tangga 

5. Membuat dan mendistribusikan aplikasi-aplikasi yang bermanfaat bagi masyarakat, 

seperti aplikasi kesehatan, pendidikan, dan layanan public 

6. Mengadakan workshop dan seminar untuk menyebarluaskan pengetahuan dan temuan 

baru kepada masyarakat luas 

 

Gambar 4. Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat 

 

4.2. Indikator Kinerja 

Pendanaan kegiatan pengabdian kepada masyarakat dapat diperoleh dari beberapa 

sumber sebagai berikut: 

1. Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi (Pemerintah) 

2. Yayasan Bina Sarana Informatika (Internal) 

3. Mandiri. 



13 

Tabel 1. Pengabdian kepada Masyarakat 

Pendanaan 2019 2020 2021 2022 2023 

Pemerintah 3 1 0 3 6 

Internal 0 0 0 0 14 

Mandiri 480 491 557 650 632 

 

 

  



14 

 


	Draft SK Rencana Induk Pengabdian 2023-2028 (15 Juli 2024).pdf
	KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA
	MEMUTUSKAN


